
 

ROMÂNIA 

  JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 

Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 

______________________________________________________________________________________________________ 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 65 

din 19.06.2023 

privind propunerea aprobării  schimbării temporare  a locației  Școlii  Primare nr. 1 Abrămuț și a 

Grădiniței cu Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț, nr. 141 , jud. Bihor,  în  vechiul sediu al 

primăriei comunei   Petreu, siutuat în localitatea Abrămuț, nr. 57, până la reabilitarea acestora. 
 

 

 

Având în vedere: 

Adresa nr. 303 din 06.06.2023 a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu, înregistrată la primăria comunei 

Petreu cu nr. de inreg. 1747/06.06.06.2023, prin care solicită schimbarea temporară a locației Școlii 

Primare nr. 1 Abrămuț și a Grădiniței cu prioram normal nr. 2 Abrămuț,  aflat în localitatea 

Abrămuț nr.  141,  în locația clădirii  vechiului sediu al Primăriei comunei Petreu (fosta comnă 

Abrămuț), din localitatea Abrămuț nr. 57 

-   Referatul de aprobare al inițiatorului la proiectul de hotărâre, înregistrat sub nr. 1868 din 

19.06.2023; 

-  Raportul de specialitate  înregistrat sub nr.1869din 19.06.2023; 

              -   Extrasul de Carte Funciară nr. 51380 în care este evidențiat imobilul care face obiectul  

               prezentei; 

-     avizul  al comisiilor de specialitate 

Ținând cont de prevederile: 

  În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c), art. 286, alin. (4) și art. 287 lit. b) coroborat 

cu art. 298, lit. b) și art. 300, alin. (1), lit. d). din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În conformitate cu prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a), ale art. 

139 alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  Se aprobă   aprobă  schimbărea temporară  a locației  Școlii  Primare nr. 1 -  Abrămuț și a   

Grădiniței cu Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț,nr. 141 , jud. Bihor,  în  vechiul sediu al primăriei 

comunei   Petreu, siutuat în localitatea Abrămuț, nr. 57, până la reabilitarea acestora. 

Art.2. Primarul comunei Petreu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 

intermediul Aparatului de specialitate. 

Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. c din O.U.G nr. 57/2019, Partea I 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi a art. 3, alin. (1) din 

Legea nr. 554/2004 privind legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Bihor pentru exercitarea 

controlului de legalitate. 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

  JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 

Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 

______________________________________________________________________________________________________ 

Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului 

general U.A.T Petreu, delegat, Prefectului Județului Bihor, Primarului comunei Petreu, Școlii 

gimnaziale nr. 1 Petreu, Inspectoratului Școlar Județean Bihor  și se publică pe pagina de internet a 

instituției www.comunapetreu.ro . 

 

 
 

 

PRRIMAR 

 

BARCUI  BARNA



 

 

 

 


